1785

De effectu frictionis in motu volutorio

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De effectu frictionis in motu volutorio" (1785). *Euler Archive - All Works*. 585.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/585>

DE

EFFECTV FRICTIONIS IN MOTV VOLVTORIO.

Auctore

L. E V L E R O.

Quanquam hoc argumentum iam olim fusus pertractaui, ubi motum globi super plano siue voluentem, siue radientem, siue mixtum ex utroque sum contemplatus: tamen invtile non erit, hoc argumentum methodo planiori et facilitiore denuo euoluere, quo clarius Phaenomena talium motuum perspici queant. Inprimis autem hic etiam eiusmodi globos introducam, quorum centrum grauitatis extra centrum sphaericitatibus cadat. Antequam autem has investigationes suscipiam, nonnulla de indole frictionis in genere praenotari conueniet.

R 2

Defi.

Definitio.

§. I. *Friccio* est vis, qua motui corporis super alio incidentis ob attritum resistitur, cuius iadoles ad sequentia capita reducitur:

I. Nullum est dubium, quin frictio potissimum pendat a quantitate pressionis, qua ambo corpora inuicem apprimuntur; et vulgo quidem frictio certae parti totius pressionis aequalis aestimari solet.

II. Deinde etiam frictio sine vlo dubio pendet ab asperitate vel laeuitate vtriusque superficiei, qua ambo corpora se mutuo tangunt; vbi quidem vulgaria experimenta probare videntur, neque quantitatem neque figuram basis, qua corpora se mutuo contingunt, quicquam ad frictionem vel augendam vel minuendam conferre, vnde plerique auctores assumserunt frictionem vulgo tertiae parti pressionis aequalem aestimari posse, et si non negant, si superficies corporum magis minusue fuerint politae, etiam frictionem vel maiorem vel minorem inde oriri posse. Ita si P denotet vim, qua ambo corpora se mutuo premunt, frictio statui solet $= \frac{1}{3} p$; vbi quidem intelligendum est, loco frictionis $\frac{1}{3}$ aliam vel maiorem vel minorem locum habere posse. Ista autem vis eatenus tantum effectum exerit, quatenus reuera attritus adest: quamdiu enim ambo corpora quiescant, ob frictionem nulla plane vis exeritur; simulac vero attritus contingit, vis illa $\frac{1}{3} p$ totum suum effectum exercet secundum directionem motui contrariam.

III. Quando autem statuimus in statu quietis nullam adesse vim frictionis, hoc tantum locum habere cen-

sen-

ſendum est quando nullae adſunt vires ad motum folli-
tantes. Quod si enim adſuerit vis quaepiam Q , alterum
corpus ſuper altero promouere tendens, duo caſū ſunt per-
pendendi: alter quo haec vis $Q > \frac{1}{2}p$, alter vero quo
 $Q < \frac{1}{2}p$. Priore caſu frictio totam ſuam vim $\frac{1}{2}p$ exerit
ſecundum directionem motui contrariam, ita ut motus
tantum ab excessu vis Q ſuper $\frac{1}{2}p$ producatur: caſu altero
quo $Q < \frac{1}{2}p$, frictio non totam ſuam vim exerit, ſed tan-
tum agit vi $= Q$, quō huius vis effectus coerceatur.

IV. Hinc igitur vis frictionis in ſe neutiquam eſt
determinata, ſed quouis caſu vi follicitanti ſecundum di-
rectionem contrariam relugetatur, et quidem vel tota ſua
vi $\frac{1}{2}p$, vel minore, ſiquidem minor ſufficiat ad effectum
vis Q cohibendum.

V. Vtrum vero quantitas frictionis non etiam a
celeritate, qua unum corpus ſuper altero prorepit, pen-
deat, quaefatio eſt nondum penitus deciſa. Sunt enim qui
putant, ob auctam celeritatem frictionem adeo diminui, ne-
que deesse videntur experimenta huic opinioni fauentia;
dum contra alii eiusmodi experimenta allegant, quibus
frictio ob auctam celeritatem etiam augeri videatur, niſi
forte rēſiſtentiae aëris iſte effectus ſit tribuendus.

VI. Ceterum ob infinitam corporū varietatem,
qua in contactu in ſe inuicem agere poſſunt, tum vero
etiam ob diuersam asperitatis rationem vix quicquam in
genere ſtabiliri poſſe videtur, vnde hoc loco opinionem
communem circa frictionem ſum ſecuturus.

Problema I.

§. 2. Definire motum globi super plano inclinato, motu vtcunque ex radente et voluente mixto, descendens, cuius quidem centrum grauitatis in ipso centro figurae sit situm.

Solutio.

Tab. II.
Fig. 6.

Sit radius globi $CA = a$, eiusque pondus $= P$, centrum grauitatis vero in ipsius centro C. Tum vero sit eius momentum inertiae respectu axis horizontalis per C transversalis, circa quem gyratur, $= P k k$, ita ut, si globus ex materia constet uniformi, sit $k k = \frac{2}{3} a a$. Hic autem eius materiam vtcunque difformem assumamus, dummodo centrum grauitatis in punctum C incidat. Iam descendat iste globus vtcunque super plano inclinato IO, quod ad horizontem HO inclinetur angulo $IOH = \omega$, atque elapsso tempore t confecerit iam spatium IS $= s$, globo planum tangente in puncto S. Quia igitur globus ob grauitatem in directione verticali CP vrgetur vi $= P$, hinc nascitur vis globum piano apprimens secundum directionem CS $= P \cos. \omega$, atque insuper vis secundum rectam CB piano IO parallelam motum accelerans $= P \sin. \omega$. Globus igitur in planum IO pressionem exercebit $= P \cos. \omega$, vnde vis frictionis hinc nata erit $= \frac{1}{2} P \cos. \omega$, siquidem detur attritus. At si minor vis sufficiat ad attritum impediendum, etiam minorem exercebit, quae ergo sit $\lambda P \cos. \omega$. Praeterea vero globus motu gyrorario per tempus t angulum iam confecerit $ACS = \Phi$, ita ut celeritas angularis nunc sit $\frac{d\Phi}{dt}$, qua punctum globi S secundum directionem SI ferretur celeritate $= \frac{d\Phi}{dt}$, siquidem centrum C quiesceret, quod cum autem eodem tempore t

iam spatium $IS = r$ consecisse ponatur, eius celeritas se-
punctum globi S planum IO radet celeritate differentiae
inter illas celeritates aequali, scilicet vel radet in directione SI celeritate $\frac{ad\Phi}{dt} - \frac{ds}{dt}$, siquidem fuerit $ad\Phi > ds$,
vel radet in directione SO celeritate $\frac{ds}{dt} - \frac{ad\Phi}{dt}$, si fuerit
 $ds > ad\Phi$. Priore ergo casu globus ob frictionem solli-
citabitur in directione SO vi $= \frac{1}{2} P \cos. \omega$, posteriore ve-
ro casu sollicitabitur in directione SI pati vi $= \frac{1}{2} P \cos. \omega$.
Verum si fuerit $\frac{ds}{dt} = \frac{ad\Phi}{dt}$, nullus dabitur attritus, et globus
in contactu S non maiorem exeret vim, quam quanta opus
est ad attritum impediendum, quam ergo vim statuamus
 $= \lambda P \cos. \omega$. Hinc igitur tres casus occurrent evoluendi.

I. Ponamus igitur primo esse $\frac{ad\Phi}{dt} > \frac{ds}{dt}$, hocque casu
frictio exeret vim $= \frac{1}{2} P \cos. \omega$, secundum directionem SO ,
quare cum iam motu progressu globe sollicitetur in di-
rectione CB piano inclinato parallela vi
 $= P \sin. \omega + \frac{1}{2} P \cos. \omega$,
principia motus nobis suppeditant hanc aequationem:

$$\frac{ddS}{2gd\tau^2} = P \sin. \omega + \frac{1}{2} P \cos. \omega = \sin. \omega + \frac{1}{2} \cos. \omega,$$

vbi littera g significat altitudinem lapsus gravium uno mi-
nuto, secundo, siquidem tempus τ in minutis secundis ex-
primere velimus. Pro motu autem gyratorio, quem in
sensu SA fieri concipimus, ei se opponit vis frictionis
 $\frac{1}{2} P \cos. \omega$, momento $\frac{1}{2} \alpha P \cos. \omega$, dum iste motus ob ipsam
gravitatem plane non afficitur, unde principia mechanica
hauc praebent aequationem:

$$dd\Phi$$

$$\frac{d^2\Phi}{2g dt^2} = \frac{\frac{1}{2}aP \cos \omega}{P \cdot L \cdot L} = \frac{a \cos \omega}{L^2}$$

Atque ex his duabus aequationibus motum globi definit oportet, quamdiu scilicet fuerit $\frac{d\Phi}{dt} > \frac{ds}{dt}$.

Quoniam angulus ω est constans, prior aequatio ducta in $2g dt$ et integrata praebet

$$\frac{ds}{dt} = 2gt (\sin \omega + \frac{1}{2} \cos \omega) + f,$$

vbi cum $\frac{ds}{dt}$ exprimat celeritatem centri C secundum directionem IO progradientis, constans adiecta f exprimet istam celeritatem initialem, qua scilicet globus motum initio inchoauerit. Eodem modo altera aequatio in $2g dt$ ducta et integrata praebebit $\frac{d\Phi}{dt} = \zeta - \frac{2ga \cos \omega}{skk}$, vbi quia $\frac{d\Phi}{dt}$ exprimit celeritatem angularem in sensum SA, elapso tempore t constans hic adiecta ζ denotabit celeritatem angularem in eundem sensum, quae globo initio fuerit impressa. His igitur duabus aequationibus inuentis patet, istum motum tantum valere quamdiu fuerit $\frac{d\Phi}{dt} > \frac{ds}{dt}$, hoc est quamdiu fuerit